1

平成２８年第８回教育委員会会議録

日時：平成２８年５月２５日（水）

 午前１０時開会

場所：教育委員会室

出席委員   委 員 長  庄 山 昭 子

       職務代理者  上 島   均

       委   員  松 本 昭 彦

       委   員  滝 澤 多佳子

       教 育 長  石 川 博 之

出 席 者   教育次長                倉 田 幸 則

教育事務調整担当参事（兼）教育総務課長 國 分 靖 久

教育総務課経理・指導担当副参事

（兼）香良洲教育事務所長        濵 地 秀 幸

教育総務課教育財産管理担当副参事

（兼）施設担当副参事          橋 本 勝 人

給食担当参事              南 条 弥 生

教育推進担当参事（兼）学校教育課長   森   昌 彦

        教育研究支援課授業改善担当副参事

（兼）教育支援担当主幹         伊 藤 雅 子

       生涯学習課長（兼）津城跡整備活用推進

       担当副参事               米 山 浩 之

       生涯学習課青少年担当副参事

       （兼）青少年センター所長        西 村 哲 二

              津図書館長（兼）津図書館図書事務長      冨 増 正 志

2

庄山委員長 平成２８年第８回教育委員会を開催します。傍聴はございません。

本日の議案の概要説明をお願いします。

教育次長 それでは、本日の議案の概要でございますが、第１８号 平成２８

年度津市一般会計補正予算（第２号）＜教委所管分＞について、第１９号 工

事請負契約について（新町小学校大規模改造（第一期）工事）、第２０号 工

事請負契約について（一志中学校大規模改造（第三期）工事）、第２１号 津

市通学区域審議会委員の一部委嘱替えについて、第２２号 津市青少年問題協

議会委員の一部委嘱替えについて、５件の議案について、御審議をお願いしま

す。詳しい内容につきましては、それぞれの担当課長から説明させますので、

よろしくお願いします。

庄山委員長 本日の議案は、お手元の事項書のとおり、議案第１８号から議案第

２２号の議案５件です。このうち、議案第１８号から議案第２２号の議案５件に

つきましては、津市教育委員会会議規則第１６条第１項第１号及び第２号の規

定に該当するため、非公開としたいと思いますがいかがでしょうか。

各委員 異議なし。

庄山委員長 それでは、議案第１８号から議案２２号の議案５件につきまして

は、非公開と決定します。

議案第１８号 平成２８年度津市一般会計補正予算（第２号）＜教委所管分＞に

ついて

議案第１８号 非公開で開催

議案第１８号 原案可決

議案第１９号 工事請負契約について（新町小学校大規模改造（第一期）工

事）

議案第１９号 非公開で開催

議案第１９号 原案可決

議案第２０号 工事請負契約について（一志中学校大規模改造（第三期）工事）

議案第２０号 非公開で開催

議案第２０号 原案可決

3

議案第２１号 津市通学区域審議会委員の一部委嘱替えについて

議案第２１号 非公開で開催

議案第２１号 原案可決

議案第２２号 津市青少年問題協議会委員の一部委嘱替えについて

議案第２２号 非公開で開催

議案第２２号 原案可決

庄山委員長 それでは、審議に入ります。会議の冒頭で決定しましたとおり、こ

こからは非公開とします。議案第１８号 平成２８年度津市教育津市一般会計

補正予算（第２号）＜教委所管分＞について、事務局から説明をお願いします。

 教育総務課長

教育総務課長 委員長。

庄山委員長 はい、教育総務課長。

教育総務課長 議案第１８号 平成２８年度津市一般会計補正予算（第２号）＜

教育所管分＞につきまして、御説明の方、申し上げます。恐れ入りますが、資料

の１ページを御覧いただきたいと思います。第１条でございますけれども、歳入

歳出の総額に、歳入歳出それぞれ６６万７千円を追加いたしまして、歳入歳出の

総額を９８億３，３９２万３千円としようとするものでございます。次に、資料

の５ページの方を御覧になっていただきたいと思います。一番下の段でござい

ますけれども、歳出の第１０款 教育費 第５項 社会教育費 第１目 社会

教育総務費でございますけれども、放課後児童健全育成事業６６万７千円の計

上でございまして、（仮称）津こども園整備に伴います、放課後児童クラブ移設

整備の実施設計等でございます。現在、神戸地区の放課後児童クラブ「みどりっ

子」と呼ばれるものですけれども、神戸小学校の敷地内にございまして、この建

物の現施設の解体及び校舎北棟１階への移設整備に係る設計業務委託料でござ

います。以上で説明の方を終わらせていただきます。御審査の程よろしくお願い

申し上げます。

庄山委員長 説明は以上です。御質問はございませんか。よろしいですか。それ

では議案第１８号について、原案どおり承認することとしてよろしいか。

4

各委員 異議なし。

庄山委員長 御異議ないようですので、議案第１８号については原案どおり承

認します。次に、議案第１９号 工事請負契約について（新町小学校大規模改造

（第一期）工事）を、事務局から説明をお願いします。

教育総務課施設担当副参事 委員長。

庄山委員長 教育総務課施設担当副参事。

教育総務課施設担当副参事 議案第１９号 工事請負契約につきまして、御説

明申し上げます。２ページ、参考１を御覧ください。平成２８年度営教総補第２

号 津市立新町小学校大規模改造（第一期）工事につきましては、去る５月１６

日に入札が行われ、落札人が株式会社山幸建設に決定しましたので、お手元の議

案書のとおり、２億８３０１万１８４０円で契約を締結しようとするものでご

ざいます。恐れ入りますが、資料２から４を御覧ください。配置図と平面図でご

ざいます。工事の概要といたしましては、建物の経年劣化に伴う大規模改造工事

を４年４期に分けて実施しますところの初年度工事となります。今年度は、昇降

機棟の増築及び普通教室棟・給食室の内外装及び設備等の改修を行うものでご

ざいます。以上で説明を終わらせていただきます。御審査の程よろしくお願い申

し上げます。

庄山委員長 説明は以上でございます。よく見ていただきまして、質問がありま

したらお願いします。私から１つよろしいですか。新町小学校は学童も一緒でし

たか。違いますか。

教育総務課施設担当副参事 学童が今現在ですね、校舎の横でプレハブである

んですけれども、それを利用させていただきまして、後期に中に入れるという計

画でございます。

庄山委員長 入れるんですね。

教育長 ３年目の工事ですか。

教育総務課施設担当副参事 ４年目ですね。予定としては４年目の工事です。

5

庄山委員長 ４年目の工事ですね。

上島委員 すみません。

庄山委員長 上島委員。

上島委員 第二期、第三期はどういう予定をしていますか。

教育総務課施設担当副参事 まず、ちょっと細かいんですけれども、第一期に関

しましては、普通教室棟の全面の外装改修と、１階部分の教室の改装をさせてい

ただきます。２年目に関しましては、同じく普通教室棟の２階、３階をメインに

改修させていただきます。３年目に関しましては、特別教室棟の１階部分になり

ますので、先程の放課後児童クラブの方が３年目になります。それから４年目に、

特別教室棟の２階、３階の改修を予定しております。

庄山委員長 よろしいですか。

上島委員 一期の工事では職員室は入ってこやんのやな。

教育総務課施設担当副参事 職員室は入ってございません。職員室は３年目の

工事を今予定しております。

上島委員 給食室はどうしますの。給食は、その間。

給食担当参事 神戸小学校から配送予定です。

庄山委員長 よろしいですか。

各委員 異議なし。

庄山委員長 それでは、御異議なきようですので、議案第１９号については原案

どおり承認します。次に、議案第２０号 工事請負契約について（一志中学校大

規模改造（第三期）工事）を、事務局から説明をお願いします。

教育総務課施設担当副参事 委員長。

6

庄山委員長 教育総務課施設担当副参事。

教育総務課施設担当副参事 議案第２０号工事請負契約につきまして、御説明

申し上げます。２ページ、参考１を御覧ください。平成２８年度営教総補第３号

津市立一志中学校大規模改造（第三期）工事につきましては、去る５月１６日に

入札が行われ、落札人が株式会社アイケーディに決定しましたので、お手元の議

案書のとおり、３億７６７６万８８００円で契約を締結しようとするものでご

ざいます。恐れ入りますが、参考２から５を御覧ください。配置図と平面図でご

ざいます。工事の概要といたしましては、建物の経年劣化に伴う大規模改造工事

が一昨年度から始まり、３年３期に分けて実施しておりますところの最終年度

の工事になっております。今年度は、渡り廊下の増築並びに普通教室棟Ⅰ、特別

教室棟Ⅰ、渡り廊下及び一部屋内運動場の改修を行うものでございます。以上で

説明を終わらせていただきます。御審査の程よろしくお願い申し上げます。

庄山委員長 説明は以上です。何か御質問等ございませんか。一志中学校はこれ

で最後ですか。

教育総務課施設担当副参事 これで最終工事になります。

上島委員 すみません。

庄山委員長 上島委員。

上島委員 第一期、第二期と、業者は同じですか。変わっていますか。

教育総務課施設担当副参事 すべて、工事業者は変わっております。

上島委員 変わっている。

教育総務課施設担当副参事 はい。

庄山委員長 よろしいでしょうか。

各委員 異議なし。

7

庄山委員長 それでは、御異議なきようですので、議案第２０号については原案

どおり承認します。

庄山委員長 次に、議案第２１号 津市通学区域審議会委員の一部委嘱替えに

ついて、事務局から説明をお願いします。

【非公開】

学校教育課長 説明

各委員 質疑

学校教育課長 説明

庄山委員長 よろしいでしょうか。それでは、議案第２１号について、原案どお

り承認することとしてよろしいですか。

各委員 異議なし。

庄山委員長 それでは、議案第２１号について、原案どおり承認することとしま

す。次に、議案第２２号 津市青少年問題協議会委員の一部委嘱替えについて、

事務局から説明をお願いします。

【非公開】

生涯学習課青少年担当副参事 説明

各委員 質疑

生涯学習課青少年担当副参事 回答

庄山委員長 他によろしいでしょうか。

各委員 異議なし。

庄山委員長 それでは、議案第２２号について原案どおり承認することとして

よろしいでしょうか。

各委員長 異議なし。

庄山委員長 御異議なきようですので、議案第２２号について、原案どおり承認

することとします。